

PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA

ED. PREFEITO JOÃO ANTUNES PEREIRA FILHO. CNPJ Nº 63.366.751/0001-46

Site: www.itapiuna.ce.leg.br - www.facebook.com/camaramunicipaldeitapiuna

MOÇÃO DE RECONHECIMENTO Nº 01 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

Os Vereadores abaixo subscritos, com assento nesta Egrégia Casa Legislativa, nos termos dos artigos 122 e 123 do Regimento Interno, apresentam e REQUEREM para que a Mesa Diretora, através de Decreto Legislativo, conceda **MOÇÃO DE RECONHECIMENTO** ao Senhor Dr. Motinha, cujo nome verdadeiro era Henrique Antônio da Fonseca Mota "In Memoriam"

RECONHECENDO O GRANDE TRABALHO REALIZADO PELO DR. MOTINHA, NO ESTADO DO CEARÁ, E ESPECIALMETE EM ITAPIÚNA, NA ÁREA DA SAÚDE

JUSTIFICATIVA



Dr. Motinha, cujo nome verdadeiro era Henrique Antônio Da Fonseca Mota, faleceu dia 30/06/2017, deixando uma lacuna significativa em ambas as esferas em que atuava.

Formado em Medicina pela UFC (Universidade Federal do Ceará) em dezembro de 1974, o Dr. Motinha realizou sua residência em Traumato-Ortopedia no Rio de Janeiro. Também foi médico concursado do Estado do Ceará, e exerceu a função de médico concursado federal como perito do INSS. Seu profissionalismo e liderança deixaram uma marca indelével no desenvolvimento da saúde pública no estado.

Ao longo de mais de quatro décadas, ele se destacou como um profissional competente e

um dos principais especialistas em ortopedia. Sua excelência e habilidade no campo o levaram a conquistar reconhecimento na área.



PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA

ED. PREFEITO JOÃO ANTUNES PEREIRA FILHO. CNPJ Nº 63.366.751/0001-46

Site: www.itapiuna.ce.leg.br - www.facebook.com/camaramunicipaldeitapiuna

Além de sua prática clínica, o Dr. Motinha também contribuiu para o mundo do esporte como médico do Fluminense e do Fortaleza Esporte Clube. Sua dedicação e expertise foram valorizadas por essas equipes, onde ele desempenhou um papel fundamental no cuidado e recuperação dos atletas.

Além de sua notável carreira médica, Dr. Motinha também se dedicou ao serviço público. Ele ocupou o cargo de Chefe de Gabinete da Secretaria de Saúde do Estado do Ceará, onde deixou sua marca através de seu compromisso e trabalho incansável.

Com um legado político igualmente impressionante, o Dr. Motinha já atuou como Viceprefeito de Capistrano, foi eleito por duas vezes Prefeito de Capistrano e também exerceu a função de Secretário de Saúde do Estado do Ceará.

Além disso, o Dr. Motinha era irmão do ex-governador Gonzaga Mota, uma figura proeminente na política cearense, e pai de Felipe Mota, Deputado Estadual do Ceará.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA, em 11 de setembro de 2023.

PAULO ROBERTO SOARES

Francisco Flinio Lima de Oliveiro FRANCISCO FLÁVIO LIMA DE OLIVEIRA

Omabo vamalus ARNALADO VIANA ALVES